Mmm

Inqui.

Inquisitoribus reſeruata, in quo præcipitur vniuerſis Chriſti fidelibus, in Vrbe, & vbiq; locorū existentibus, vt omnes hæreticos, vel de hæreſi quomodolibet ſuſpectos, de quibus notitiam habuerint, debeant Inquiſitoribus, vel Ordinarijs locorum, vel eorū Vicarijs generalibus, denunciare. Et *Tri-marca ſup. diſp. 4. ſect. 3. ad finem, poſt Pierinum* ſubdit, tale præceptum eſſe perpetuū, & per conſequens durare donec reuocetur per eādem S. Congregationem, ſicut, etiam dicitur de edictis Inquiſitorum particulariū, vnde colligi poteſt, hodiè, etiam in locis vbi non adſunt Inquiſitores particulares, & ſiūt dicta edicta per ipſos ſub dicta pœna excommunicationis, nō denunciantes conſeſſarios ſollicitantes, incurrere pœnam excommunicationis reſeruatae, vt ſuprà, quod maxime confirmari poteſt, ex eo, quod conſtitutio Gregorij XV. quæ confirmat, & ampliat alias conſtitutiones, circa hanc materiam ſollicitationis, fuit adita antè dictum edictū ſcilicèt die 30. Auguſti 1622. Item quòd non videtur maior ratio, quare in edictis Inquiſitorum particularium, in quibus præcipitur, denūciatio hæreticorū, ac ſuſpectorū de hæreſi, includantur, ſollicitantes in conſeſſione, et non in edicto Inquiſitoris Generalis Vrbiſ; Et tandem, quòd ſufficiat publicatio dicti edicti facta in Vrbe, vt obliget, vbiq; poſt notitiam. Quapropter vbi conſeſſarius habet notitiam dicti edicti (& eius ſit opinionis, hodiè præſatum edictū vbiq; vim habere, q̄ mihi ſicut eſt nouum ta eſt incertum) ſciat, quòd terminus ibi, appoſitus, ſicut termin⁹ appoſitus in edictis Inquiſitorum particulariū, non apponitur

927 ad extinguendam, ſed ad differendam, obligationem penitentis ſollicitatæ, ad denunciandum, vt poſt *Fagundes, Acunam, Fraitam, & Portelliam*, probat *Boffius ſupra cit. Appendice, num. 77.* quod ſignificat, non ſolūm dicta edicta habere vim ſtatuti, & legis, & per conſequens, vt ſuprà dixi, obligare donec reuocentur ab ipſis Inquiſitoribus, vel eorū ſuperioribus, aut ſucceſſoribus; ſed etiam, quòd qui intra terminum ibi præfixum non denunciauerit, ſemper teneatur denunciare, & ſi id non omiſerit ob culpā, ſed vel ob ignorantia inculpabilē, vel moralē impotentiā, nō eo modo, quo putat *Bonacina*, nēpè, q̄ elapſo termino præfixo, id ſciens, & nullo impedimento legitimo

928 excuſatus, toties incurrat excommunicationē, quoties cōmodè poteſt denunciare, & tamen negligit, id exequi, ſed quòd tantūm vnicam incurrat excommunicationem, ob vnicam violationem præcepti continuatam, vt contra eundem *Bonacinam*, probat *Boffius ſupra cit. Appendice, nu. 81. qui nu. 78.* ſubdit poſt alios, dictum terminum non eſſe computandum à die publicationis ip-

ſius edicti, ſed à die notitiæ illius criminis denunciandi, quòd præter alios authores ab eo citatos, antè eum dixit, etiam *Sanctius cit. diſp. 11. num. 19.* Non explicant autem authores, an dicta perpetuitas obligationis intelligenda ſit de ſollicitationibus factis, antè dictum edictum, vel etiam factis poſt dictum edictum, ſed licèt de rigore ex verbis, & occasione quare emanant in dictis locis ab Inquiſitoribus. d. edicta quorum tenor habetur, in *Directorio inquiſitorum, par. 3. num. 53. antè quaſtiones* ibi, *infra dies. 12. proximè computandos, & infra, ibi ſciant, viderint, & audierint*, quibus verbis vtitur, etiam præceptum Sanctæ Inquiſitionis vniuerſalis Vrbiſ, de quo ſuprà, & eius tenor refertur à *Bariola poſt eius Flores, & noſtrum P. Dianam, poſt. 4. par. ſuarum reſolur.* Item quia talia edicta ſiunt ab Inquiſitoribus; cū de nouo inſtituuntur in aliquo loco videantur intelligenda de ſollicitationibus factis antè edictum. Tamen DD. ſupponunt communiter, debere intelligi dictam perpetuitatem obligationis, non ſolūm, quò ad denunciationem hæreticorum, vel de hæreſi ſuſpectorum, de tempore publicationis ipſorum edictorum, ſed futurorum, quoq; vt patet, ex notatis à *Suarez diſp. 20. de fide ſect. 4. ad finem, & Sancta-rellam de hæreſi. cap. 9. etiam ad finem* (quæ benè probant, contra *Pegnam*, in *Extrauag. Gregorij IX.* non reperiri excommunicationē, latae ſententiæ contra dictos non denunciantes, ſed tantūm ferendæ) *Clarius Sanctius ſupra cit. diſp. 11. num. 48.* & confirmari poteſt, ex eo, quòd dixi ſuprà, Talia ſcilicèt edicta habere vim legis, nām lex de ſui natura reſpicit futura, *l. ſin. in fine, C. ſi certum petatur, §. Prouinciarum, verſ. vnde. Ausben. vt facta noua conſtitutione.* Accedat, quòd ratio finalis, qua mouentur Inquiſitores publicare dicta edicta, vt patet ex prohemio ipſorum (ex quo dicta cauſa finalis deſumitur, vt ſæpe dictum fuit,) quæ eſt extirpatio talium hæreticorum, ſeu de hæreſi ſuſpectorum, vt patet, ibi *ex omnibus noſtris prætorijs affectatè, populum Chriſtiantæ in unitate, ac ſinceritate Catholica fidei conſoueri, ac ab omni peſte prauitatis hæreticæ, viſceraliter elongari, idcirco, &c.* Conuenit hæreticis, ac de hæreſi ſuſpectis, tam ante, quàm poſt dicta edicta, ideòq; de illis eſt ſumenda interpretatio, per quā plenior fiat prouiſio; ad notata in ſimiliā noſtro *Patre Duardo de cenſuris, §. 2. q. 21. num. 13. verſ. ex quibus patet, & ſequentibus.* Ex dictis

930 patet, obligationem de quā ſuprà, ſub mortali denunciandi in poenitentibus ſollicitatis, oriri immediatè ex Bullis SS. Pontificum; Implicitè, nāmque ex Bullis Pauli IX. Pij IV. & Clem. VIII. ex quo in eis tribuitur

buitur Iurisdicção Inquisitoribus, vt contra sollicitantes procedere possint, tanquam contra suspectos de fide, & suspecti de fide sunt denunciandi sicut Hæretici, & sicut alij, qui sciunt aliquod delictum, quod vergit in damnum publicum, de quare latè egit, p. *Recoll. 22*. Explicitè autem ex Bulla Gregorij XV. in qua expressè imponitur dicta obligatio denunciandi, ibi. *Mandantes omnibus confessarijs, vt suos penitentes, &c. & retuli supra sub num. 881*. obligationem verò sub pena excommunicationis, immediatè oriri ex edictis Inquisitorum; Qui modus loquendi magis meum animum implet, quam alij modi, quibus vtuntur cæteri authores, qui vel docent, hanc obligationem oriri immediatè à Bullis, vel immediatè oriri, ex edictis Inquisitorum, & alij, qui distinguunt, dicentes, hanc obligationem originaliter, & radicaliter oriri ex Bullis, proximè autem, & formaliter, ex edictis Inquisitorum, vt per *Trimaream disp. 4. sect. 3. & Carenam de officio S. Inquisitionis, tit. 6. num. 121*. Ex hoc autem, quòd extet præceptum naturale denunciandi, vt supra, ac etiam positium, siue constitutionis Greg. XV. S. Pontificis, siue edicti Inquisitorum, non sequitur, non denunciationem committere plura peccata, quam vnũ, vt notat *Sanctus in suprad. disp. 11. sub num. 17*. hoc enim peccatum esse contra virtutem Religionis, probat *Trimaream sup. disp. 4. sect. 2*. An verò dicta obligatio includat, vt nequeat absolui penitens sollicitatus, vel sollicitata antequam denunciaret, vbi confessarius sollicitans est viuus? (quia si mortuus, vel apud Turcas, cessat hæc obligatio, vt per *Trimaream disp. 14. num. 42*. qui idem dicit, vbi esset in loco remotissimo) Est duplex opinio; prima, quæ negat, dari posse absolutionem antequam fiat à penitente denunciatio, quam opinionem præter authores loquentes generaliter de casibus spectantibus ad officium S. Inquisitionis, quos citauit, & secutus sui supra *part. 1. Recoll. 22. nu. 26*. habetur per *Sanctum de hæresib. cap. 36. num. 10*. qui in terminis nostris loquendo, sequitur *Rodrig. questionũ Regul. to. 2. q. 27. art. 1. & p. p. summa, cap. 208. in princ. & Acenam q. 21. num. 6. de confessarijs sollicitantibus*. expressè docentes, dictum penitentem, non posse absolui à confessarijs quantumcunque priuilegiatis, donec hoc delictum Inquisitoribus patefaciat, & *Rodriguez in loco secundo citato*, vbi clarius loquitur, subdit, non solũ absolutionem aliàs datam, antè dictam denunciationem esse inualem, sed etiam confessarium fore puniendum, quæ secunda pars, hodiè est certa ex constitutione Gregorij XV. vt dixi supra, de qua materia adfunt, etiam literæ S. Congregationis sub die 3. Octobris 1626. Vbi Eminentissimi

rescribunt Archiepiscopis, & Episcopis, eorumq; Vicariis, quæ referuntur à *Trimareca in principio sui tractatus de confessario, abutente Sacramento penitentia*. Ibi. *Che nell auuenire à ciascheduno Sacerdote Regulari, o Secolare, che sia, quando verrà dall' Ordinario per essere approvato alle confessioni, nell'atto istesso d'approuatio, si legghi, & intima la Bolla sudetta di Gregorio, particolarmente l'ultimo S. d'essa Mandantes omnibus confessarijs, &c. accid nel medesimo tempo intendano la grauità delle pene imposte à tale effetto, & sappino, che non essortando, come deuono, li penitenti sollicitati à denunciare, & insegnando loro, non esser tenuti, haueranno da essere castigati dall' Ordinario, & dall' Inquisito-*

932 re; Quid si ipsemet confessarius, qui sollicitauit, audiat in confessione penitentem ab eo sollicitatam, quærit *Sanctus in selectis disp. 11. num. 48. ad finem*, & respondet *his verbis, quod si femina sollicitata rogasset confessarium, an ipsa constringeretur denunciare, poterit confessarius a quatuordecim, veritatem occultare, respondendo, feminam ad deserendum scelus, non teneri, videlicet ex suo consilio; repugnat nanque naturæ alijs; quòd aliquis sit obnoxius, consilium contra se prestare, sed videte Fratrum ad Acenam loco suprad. n. 26*. qui probat, dictam punitionem confessarij

933 posse difficiliter praticari, quia delictum istud fit in actu confessionis, q est actus secretus, & sic neq; probari, sed fallitur (sua pace) quia eodẽ modo dictus actus est secretus, sicut actus sollicitationis, ergò sicut potest probari per dicta penitentium absolutorum, sollicitatio: ita etiam istud aliud delictum confessarij. Secunda opinio, quæ est verior, ac probabilior distinguit, inter eum casum, vbi penitens habet firmum propositum denunciandi, vel non habet tale propositum, sed est in proposito non denunciandi. Primò casu, maximè vbi ex aliqua causa, rationabili moraliter, non potest, antè absolutionem præmittere dictam denunciationem, poterit absolui, non autem, secundò casu. Hæc secunda pars est hodiè certa, ex literis transmissis à S. Congregatione Inquisitionis vniuersalis Urbis (de quibus supra feci mentionem) ad Archiepiscopos, Episcopos, & eorum Vicarios Generales, sub die 27. Septembris 1624. Ibi. *Et se oltre le cose sudette occorrerà altro caso graue, per il quale non se possa il penitente indurre à denunciare. Vuole Sua Santità, che si scriua qui, e si aspetti la risposta, in tanto si sospenda nell'assoluere*. Prima autè pars post *Pierinũ, & Dianam*, probatur à *Trimareca sup. disp. 14. sect. 7. num. 41*. ex eo, quòd sic praticatur, non solum in omni peccato requirente satisfactionem partis, sed etiam in casu hæreticis formalis, qua ratione *Sanctus suprad. ibi*

Mimam 2 disp

disp. 11. nu. 61. ad finem, subdit, post *Aenam*,
 2. 21. *suprac.* num. 10. Quod qualiter, rem alie-
 nam, invito Domino retinem, absolvendas
 935 non est, donec eam reddat, quando bis, aut
 ter fuit absolutus ob fidem datam de restituendo,
 eodem quoq; modo, famina sollicitata promittens,
 se denunciaturam habita opportunitate, bis, serue,
 absolui poterit, alterius tamen non. donec præceptum denunciandi adimple-
 verit, qui bene, num. 61. aduertit, secus obser-
 vandum, ubi id præceptum reperitur ab In-
 quisitoribus sub pena excommunicationis,
 nam si confiteatur sollicitata post habitam
 notitiam edicti, & termini lapsum (Intellige
 secundum plam, & probabilem opinionem,
 de qua, idem author, *ibidem.* num. 59. de ter-
 936 mino computando à die notitæ, & si verio-
 rem dicat contrariam sententiam) se negli-
 gentem fuisse in denunciatione talis crimi-
 nis, nequidem semel absolui poterit, quan-
 tumvis fidem det, se illico denunciandi: nã
 à peccato nemo absolui valet, nisi à censura,
 prius sit immunis, & a censura ista, nemo ab-
 soluere potest, nisi satisfacta parte (scilicet
 Inquisitoribus) Sed contra *Sanctum*, & alios,
 quod penitens, qui non denunciavit intra
 terminum, & per consequens incurrerat in
 excommunicationem in edicto impositam,
 937 si habeat animum firmum denunciandi,
 possit absolui virtute Bullæ Cruciatæ, ac Iu-
 bilei, probat post *Aenam*, & *Frattas*, *Tri-
 marca* *supra* cit. *scilicet* 7. num. 47. qui idem affir-
 mat num. 70. de Regularibus priuilegiatis,
 dummodò dictus casus non sit reseruatus
 Episcopo in dicto loco, ubi Regulares au-
 diunt confessiones, vt bene idem author
 subdit, nu. 73. ob const. Clemen. VIII. Apud
 quem *Trimarcam*, habetis doctrinam singu-
 larem, nempe quòd facta concessione, ab
 Episcopo pro aliquibus diebus, Parochis,
 938 & Curatis, absoluedi à sibi reseruatis, ab
 eis possint absoluedi, etiam Regulares priui-
 legiatis, nam aliàs reseruatio esset respectu
 Regularium tantum, quòd non potest fieri,
 & tandem concludit, potiori iure, ab hac
 excommunicatione, si est occulta, posse absol-
 uere Episcopum. Eodè modo, quando scili-
 cèt adest firmum propositum denunciandi,
 quòd in articulo mortis quilibet Sacerdos,
 dictas personas sollicitatas possit absolue-
 re, patet ex his, quæ de absolutione in eo-
 dem articulo danda ijs, qui sunt excommuni-
 cati ob interesse partis, dictum fuit suo loco,
 quando nempe non adest tempus ad eundem
 Episcopum, vel Inquisitorem, vt det autho-
 ritatem confessario recipiendi denuncia-
 tionem in scriptis, & cum iuramento, prout
 in litteris S. Congregationis de quibus *sup-
 p. p. recoll.* 2. 2. Imò idè *Sar.* post alios cit. *disp.*
 939 11. n. 63. cõcedit, quòd si post incurſam ex-
 communicationem, inſum impedimentum ſu-

perorietur non denunciandi flatus, aut
 quia tribunal longè distat, aut magnum Iubi-
 leum intercedat, quòd lucrari intendit famina
 sollicitata, aut quòd si Eucharistiam nõ susci-
 piat, notam in fama pateretur, possit ab excom-
 municatione absolui, data eductione iurata-
 ria comparandi confessam, ac opportunitas lo-
 cam præstare, quia hoc medio meliori, quò
 potest, datur parti satisfactio, & ita interpre-
 tanda est pia Inquisitorum conditio. Qui *San-
 ctius* *ibid.* num. sequenti. Clarè docet, facta
 940 denunciatione, posse quemlibet Sacerdo-
 tem à dicta excommunicatione absoluedi
 iuxta ea, quæ dixi etiam *suprac.* par. 2. *Recoll.*
 6. num. 66. Hæc procedunt in terminis primi
 casus distinctionis, nempe, ubi penitens sol-
 licitatus, vel sollicitata, vult denunciare.
 An autem procedat, etiam in terminis se-
 cundi casus, quando nullo modo vult de-
 941 nunciare, & imminet articulus mortis,
 vel infamia, si Eucharistiam non suscipiat,
 aut intercedat magnum iubileum, quòd lu-
 crari intendat, & sic non adsit tempus con-
 sulendi S. Congregationem, vt sonant litte-
 re S. Congregationis verbis relatis, *supra*
 num. 934. non reperio tactum in specie ab
 authoribus supra citatis, & quidem (suppo-
 sito, hanc suam obstinationem non fundari
 in aliqua causa legitima, ex qua excusari
 potest à dicta denunciatione, verbi gratia,
 942 ob damnum graue, quòd timet sibi eueni-
 re, si denunciabit, de qua re latè, *Sanctius* cit.
disp. 11. à num. 51. *Bossius* cit. *Appendice* à nu-
 96. *Trimarca* *suprac.* *disp.* 13. & alii) sed in-
 mera intentione non nocendi confessario,
 res est dubia, cum ex vna parte talis sit indi-
 sposta, & incapax recipiendi absolutionem,
 ex quò sit in proposito perseverandi in pec-
 cato inobediētæ erga præceptum Ecclesiæ, &
 ius naturali, quibus obligatur ad denuncia-
 dum, quæ ratio militat, non solum, ubi in-
 sanitate, & extrà aliam necessitatem, quis
 vult suscipere Sacram. penitentia, vt loqui-
 tur, *Trimarca* cit. *scilicet* 7. num. 46. Sed etiam
 in articulo mortis, & urgente omni alia ne-
 cessitate, cum sit defectus substantialis; Ex
 alia parte, ex quo, quando rescribitur casus
 S. Congregationi, ipsa piè procedendo, con-
 943 cedere solet licentiam absoluedi, dum-
 modo in posterum, amplius non confitea-
 tur ipsi confessario, qui eam sollicitauit, (vt
 aliquoties vidi fuisse rescriptum,) iudicari pòt
 test, q̄ talis penitens sit ònino, & simplice,
 indispositus, ideòq; in casu isto necessitatis
 videretur, quòd possit confessarius eam absol-
 uere à mortalib⁹ cū ead. cõditione, nõ confi-
 tendi amplius ipsi confessario, qui eam solli-
 citauit, & expectandi responsum S. Congre-
 gationis, si superuixerit, interpretando mē-
 tem S. Congregationis, quòd in præsentī ca-
 su consentiat, quæ sententia magis placet,
 quàm

quàm aliorum authorum, apud *Trimarcam* cit. num. 46. qui volunt, hoc casu, posse confessarium absoluerè, sequendo opinionem
 944 probabilem, quòd non teneatur denunciare, nisi facta correctione fraterna. An autem quando pœnitens, id aperuit in confessione, nec tanquam materiam, necessariam, neq; voluntariam, sed alia ex causa, & monitus à confessario renuat denunciare,
 945 possit, & teneatur confessarius ipse denunciare, pender non solum ab articulo de quo supra n. . . an scilicet non solum persona sollicitata obligetur denunciare, sed et alia quolibet, id sciens ab ipsa sollicitata, vel à persona fide digna, sed etià ab alio articulo, quem tractant DD. in materia de sigillo confessionis, nempè an dicatur confessarius
 946 fractor sigilli, si ea, quæ peccata non sunt audita in confessione, & alios concernunt, reuelauerit, vel potius fractor secreti naturalis, quo casu, vt *loco suprae*. dixi, non esset omittenda denunciatio, (quibus ibi citatis accedit *Carena cit. tit. 6. nu. 123*. vbi contrariam opinionem *Pagundæ*, dicit non esse consulendam, neq; sequendam, de qua, re *Malderus apud Dianam, par. 5. trac. 11. resolut. 38*. qui videtur, confessarium excusare à tali obligatione, etiam proposito edicto cum pœna excommunicationis, dum casum scandali excipit, quòd meo iudicio absque dubio interuenire facile potest in casu nostro, ex quo iudicatur plerumque, id fuisse dictum, tanquam ad confessionem pertinēs. Hæc de officio, & potestate confessarij, circa sollicitatā. Quòd autem ad officium eiusdem
 947 confessarij circa confessarium sollicitantem, cuius pœnitentiam excipit, dico quòd debet proponere ei grauitatem huius criminis, & ei consulere, quòd spontè se deferat Inquisitoribus, quia si non fuit, adhuc denunciatus, gaudebit beneficio sponte comparentium de qua re *Farinac. de heresi q. 193. num. 8. vers. & scias*, & in terminis nostris loquens *Carena supra cit. tit. 6. num. 109*. Ceterum si non adest in tali confessario error in intellectu, (quo casu esset irretitus excommunicatione reſeruata Summo Pontifici in primo capite Bullæ Cœne) videndum est, an sit in ea Diocesi casus reſeruatus, & cum qua censura, quia tunc non potest dictum confessarium absoluerè, nisi habeat facultatem circa dictum casum reſeruatum in specie, vel in genere ab omnibus casibus reſeruatis, etiam cum censura, si verò talis casus non esset, ibi reſeruatus, poterit absolui à quolibet confessario, vt post *Pierinum, & Trimarcam, habetur, per Carenam loco supra cit. nu. 106. & seq.* semper autem imponendum est dicto confessario, vt non audiat à plius cōfessionē ipsius psonæ sollicitatæ. Quòd verò nō sit necesse tali confes-

948 sario explicare simul in sua cōfessione, an tact' impudicos, an oscula, an copulā, aliq; inhonestā cū pœnitēte sollicitata habuerit, sed sufficiat dicere se sollicitasse, imò iuxta satis pbabilē opinionē, satis esse confessario sollicitanti, fateri se sacrilegium commississe, tacendo, an illud fuerit commissum sollicitationis actu, aut alio crimine; aduertit *Santius cit. disp. 11. num. 82. ad finem*. An autem
 949 confessarius, qui statim post confessionem sollicitauit pœnitentem, & eodem die rem habuerit cum illa, teneatur hæc circumstantiam confiteri, quærit *Diana par. 4. tr. 5. resolut. 34*. & post alios respondet, affirmatiuè, vbi secus putat, si vnico die post cōfessionē, cū ea rem habuerit, loquuntur hi authores, supposito, quòd neque sit reſeruatus casus sollicitationis, neque concubitus cum filia spirituali, quia tunc ratione reſeruationis, omnia ista sunt exprimenda. Vndè ita est
 950 seruandum Neapoli, vbi reſeruatur, non solum casus cum censura excommunicationis, his verbis. *Omnes ibidem, & quicumque confessarii approbati, siud approbandi ad confessiones audiendas, quomodolibet, etiam Parocho, qui (quod Deus auertat) inducerent, siue sollicitarent, quamcumque personam sibi confitentem ad res lasciuas, siue carnales, in acta confessionis, vel post immediatè pœnam excommunicationis incurrant, sed etiam alius casus sine censura, reſeruatur, his alijs verbis. Confessarii, quoq; etiam Curati ad turpia, siue obscena, filias spirituales, siue quoscumque sibi confitentes, quàmuis non immediatè post confessionem inducentes, vel sollicitantes. Vbi autem iste secundus casus, non est reſeruatus, an & quando ista circumstantia sit necessariò confitenda, dixi *supra, par. 1. recoll. 9. num. 74. & seq.* Quibus ibi amè dictis, scilicet sollicitationem, quæ præcessit copulam, vel
 951 alios actus inhonestos, semper esse circumstantiam necessariò confitendam, & si sola filiatione spiritualis medio, hoc sacramento, non sit necessariò aperienda, accedit *Diana par. 1. trac. 7. de circumstantiis resolut. 12. & 56. & par. 2. trac. 3. Miscellan. resolut. 114. & Clarus par. 4. tr. 5. resolut. 34. & partim fauet Pagundæ lib. secundo in 2. præceptū Beates. cap. 3. nu. 31. & si contendat, dictam circumstantiam filiationis, spiritualis esse circumstantiam mutantem speciem, contra communem sententiam.**

T

TRiremibus, ob crimen mancipatus, Clericus, est absq; aliquo dubio suspensus, si enim et habitatus è carceribus prohibetur celebrare *Genuensis in praxi Archiep. Neap. cap. 29. in 2. edit. num. 10. & dixi supra verbo si monachus in beneficio, ad finem*, quanto magis

gis, trirremibus mancipatus. An autem postquam à trirremibus reuertitur, possit in ordinibus susceptis ministrare, vel ad alios maiores ascendere absque dispensatione, dixi remissiuè, *sup. n. 8. §. 8.* Sicut etiam an dum ibi reperitur mancipatus amittat priuilegium canonis, dixi *supra recoll. 3. num. 98.* quibus ibi allegatis, addò *Chartarium in suis decisionibus criminalibus. Curia Archiep. Mediol. decis. 8.* Quòd collatio canonicatus facta, ei qui ad triremes fuit condemnatus à Prælatò Regulari, & exindè fugiens, fecit declarare suam professionem nullam, sit irrita, si non præcessit dispensatio, probat *Hieron. Rodriquez in Compend. quest. regular. resolut. 56. n. 15. vers. sed hoc, ad finem.*

Vacantis Ecclesiæ bona pertinentia ad ipsam Ecclesiam, vel ad Prælatum defunctum, aut ad successores, occupantes, vide *supra Capitulum. 158.*

Vocationi, Clerici, & Religiosi vacantes, vide *supra Abbas, & Bellefium, par. 2. sua disquisit. Clerical. §. 29.*

Veste virgata, & partita publicè, absque rationabili causa vtens, si est beneficiatus simpliciter, est ipso iure suspensus per tres menses à perceptione fructuum beneficiorum, quæ obtinet, dixi *simpliciter*, quia si dignitatem, personatum, vel beneficium cui cura imminet animarum, habebit, erit vt supra suspensus per annum, si autem non est beneficiatus, neq; sacerdos, redditur ad ea in habilis, èt per sex menses, quòd est verum, etiam in clericis, quatuor tantum ordinibus initiatis, vel tonsuratis, si talem vestè simul, & tonsuram deferant, si verò est sacerdos, redditur, etiam in habilis per annum ad quodcunque beneficium Ecclesiasticum obtinendum, *Clemen. quoniam, de vita, & honest. Cleric. quæ expressè innouatur, & ampliatur, à S. Conc. Tridentino sess. 14. cap. 6. de reforma. Vndè licèt in dicto decreto sit sermo de suspensione, tantum ferendæ sententiæ, ibi. Per suspensionem ab ordinibus, ac ab officio, & beneficio, &c. coerceri possint, & debeant. Tamen non cessat suspensio ipso iure lata in d. Clemen. quæ est particularis pro certo genere vestium. Nam Concil. antea loquitur in communi de his, qui postquam à Episcopo suo, etiam per edictum publicum, moniti fuerint, honestum habitum clericalem, illorumque ordini, & dignitati congruentem, & iuxta ipsius Episcopi ordinationem, & mandatum, nõ detulerint, & postea innouat, & ampliat nostram Clementinam. fauet *glo. in dicta Clementina, quoniam, verbo partita*, vbi dicit, quòd licèt vestes rubei, & viridi coloris, prohibita sint clericis *supra eod. cap. penult. Pana autem ipsius constitutionis locum habent, 952 solum in vestibus, hic expressè*, scilicèt, vt exponit, *glo. in princ. & eodem verbo partita.**

Diuerso colore colorata, seu diuersi coloris, & diuersæ partis, vel variorum colorum ornamenta habentibus. Quia verò prohibetur talium vestium delatio publica, secus erit, dicit *glo. ibid. in princip. vers. colligo aliqua notabilia ad finem*, si occultè, putà in camera, vel in prandio, dictis vestibus, quis vteretur, & *Additio ad ead. glo. post verbum publicè.* Idem dicit, quando domi tantum illas deferret, quia vt illa subdit, domus rem secretam, & non publicam denotat, sequuntur, *Siluester, verbo clericus, n. 1. post finem, Filiucci. tract. 17. num. 106. testatur de communi Bonacina t. 3. disp. 3. pun. 6. num. 1. ad finem*, quòd intelligerem, quando id domesticis tantum pateret, secus si multitudini, ibi accedenti, & dictam domum frequentanti, ex ratione, quam adducit ad hoc probandum eadem additio, ibi. *Dicitur publicè portare cum multitudini, hæc patent, sicut dicitur publicus aleator, & sarius, maleficius, meretrice, &c. & habet etiã Siluest. loco supra. n. 7.* quæ omnia domi etiam fiunt, & tamen indè publicitas, quoque oritur. Itemque adesse hæc publicitatem, vbi dictæ vestes partitæ, & coloratæ gestentur, subtus aliàs vestes clericales, sed apertas ita vt omnib; pateat, sit manifestum, ex verbis eiusdem clemētina. ibi, *oportet per habitus extrinseci decentiam, moram intrinsecam honestatem ostendere*, vbi *glo. verbo extrinseci*, subdit quòd hæc verba, & *principium capituli, ibi in publico portare, faciunt ad questionem de Monaco, qui bene portat habitum, quem tamen cooperit habitu clericorum secularium, quòd sit Apostata, &c.* Ex quibus verbis satis colligi potest, supponere dictam *glosam*, non excusari ab his pænis, portantes dictas vestes prohibitas subtus aliàs vestes clericales, non claufas, vt decet, & habetur in *cap. fin. extra eodem tit. de vita, & honestate clericorum*, sed apertas, ita vt publicè appareant, & etiam faceret *Bonacina loco supra est.* quòd satis confirmat, ea quæ dixi *supra n. preced.* de his, qui illas vestes deferunt domi, &c. Excipit *tex. expressè* ab his pænis, dictis vestibus vtentes, ex causa rationabili, quàm dicit *glo. ibi verbo rationabilis.* esse causam timoris, & *citat *tex. in d. cap. fin.** vbi habetur, quòd ex iusta causa timoris, liceat habitum decentem, & clericalem transmutare, sequitur etiam *Syluest. sup. num. 2.* quòd mihi significat, timorem debere provenire exigentatione habitus clericalis, si ex eo cognosceretur ab inimicis, clericum insidiantibus; vel propter illum habitum, ab hæreticis, vel infidelibus, ideò verberabitur, vel aliud notabile in comòdum patetetur, *Bellefium p. 2. sua disquisitionis clericalis, §. 19. n. 15. Bonacina. sup. num. 2. in principio.* Ex quo sequitur, quòd tales habentes beneficium, etiã extrà causam timoris, deferentes vestes omni-

Omniò laicales diuerforum colorum, non incurrant hanc suspensionem, nisi etiam deferant tonsurã. *Fauet Siluest. verbo Apostasia num. 6.* vbi quòd clerici in minoribus, & si non teneantur incedere in habitu, quia non habent beneficium, tamen incurrant in habilitatem, quando dictas vestes gestant cum tonsura, quòd etiam habet, idem *Syluest. sup. verbo clericus, num. 1.* Dixi, in primo casu non incurrere, *hanc suspensionem*, quia præter culpam mortalem, incurrunt aliam censuram de qua supra *hac ead. recoll. verbo clericus in sacris.* Aliqui ad hanc causã rationabilem reducunt id, quòd dixit *Namar. e. 27. n. 157.* celebratione scilicet nuptiarũ, vel doctoratus, aut similis festi, sed vt bene *Scott. in selectas S. S. P. P. Constitut. Theoremate 381. vers. nota tamen, post Cardinalem, & Suarez.* aduertit, id intelligere *Namar.* non simpliciter, sed vbi semel, & iterum tantum, ex dicta occasione, clericus vteretur dictis vestibus prohibitis, & per consequens, si hoc casu excusatur ab incurrenda suspensione, non est ex causa rationabili; sed quia in *d. Clement.* prohibetur vsus dictarum vestium, qui vsus non verificatur in vnica, vel iterata etiam delatione, saltem ex communi vsu loquendi, vt postea, etiam inueni apud *Syluest. in verbo Apostasia sub num. 6.* quòd magis placeat, quã quòd hoc casu excusetur ob paruitate materiẽ, ob quam non committitur peccatum mortale, vt vult *Bonacina loco suprae. vers. 4. limitatur*, nam (etiam seclua questione, an suspensio incurri possit, cum solo peccato veniali.) non est certum: an grauitas materiã, & sic peccatum mortale in hac re, sint metienda ex vicibus, vel ex scandalo, quòd vitare intendit nostra Clementina, vt patet in verbis supra relatis ibi. *Oportet per habitus extrinseci decentiam, &c.* Quòd causa rationabilis, sit etiam paupertas, notat *Siluest. verbo Apostasia sub num. 6. in §. sed, & tales.* Fertur eadem pœna suspensionis, contra clericos, & religiosos vtentes epithogio, seu tabardo foderato, vsque ad oram, & itã breui, quòd vestis inferior videatur, si intra mensem clerici, & religiosi administrationem habentes, dictum epithogium non dederint pauperibus, vel ceteri religiosi intrã idem tempus, illud non consignauerint, suis superioribus, in pios vsusus aliquos conuertendum. Epithogium, est idem, quam mantellum, seu vt vulgo dicitur, *ferriolo*, vt per *Bonacinam e. nu. 6. in principio* sed vt aduertit *glos. in verbo videatur*, ad pœnas prædictas subeundas, non sufficit breuitas, dicti mantelli, si etiam non sit foderatum vsque ad oram, seu extremitatem, quòd intelligitur, extrã necessitatem itineris, & peregrinationis, quibus casibus liceret clericis, habere vestes breuiore, vt notat *B. Illeus*

loco suprae. n. 14. & latius Praxis Archiepiscopi palis Neapolit. cap. 39. num. 4. in 2. edit. dummodò dicta vestis itineris, & peregrinationis, & si breuior; tamen sit clericalis, vt per *Bonacin. sup. versic. Addunt aliqui.* Fertur etiam similis suspensio in eadem *Clement.* contrã beneficiatos sacerdotes, & religiosos infulam, seu pileum lineum publicè portantes, quam tamen qui non est beneficiatus, neque sacerdos, aut Religiosus non incurrit, vt notat *glosa ibidem verbo infulam*
956 Prò infula, &c. intelligit, post alios *Bonacina supra sub num. 1.* pileolum, quòd de nocte haberi solet, & vulgò dicimus *toeato, seu fuffia*, & *Hetruriẽ heriola di nostre*, sequitur *Tbesaurus par. 2. de panis ecclesiasticis verbo habitus, cap. 3. nu. 2.* de qua re dubito, ob id, quòd *glos.* ibi intelligit pro infula, fasciolam capitis sacerdotalis, quã est valde diuersa à pileolo, vnde potius putarem significare id, quòd vulgò dicitur Turbante, quòd est pileum propiè lineum, ex fascia linea compositum; fauet *glos. ibidem in verbo lineum*, quã sequitur *Syluester verbo clericus 2. sub num. 1. ad finem*, dum idem putat, si tale pileum sic sericum, nam pileolum de nocte non est sericum. Tandem in eadem *Clement.* prohibetur clericis, præsertim beneficiatis, vt publicè caligis scaccatis, rubeis, atque viridibus, & quia ibi nulla imponitur pœna, veniunt tales puniendi arbitrio Episcopi, vt subdit *glos. ibidem verbo sanctioni.* Nota, quòd *Henriquetz lib. 13. de excommunic. cap. 39. num. 3. in glos. lit. A.* asserit, quosdam Recentiores asserere, quòd hæ
957 pœnã, sint consuetudine derogatę, & probare videtur *Auila par. 3. de censuris, disp. 5: dubio 8. ac sequitur P. Diana par. 5. tr. x. resol. 51.* sed *Bonacina loco suprae. num. 2. versic. tertio, intelligitur*, ait, se non facilè id concedere, quia *Trident. sess. 22. cap. 1. de reformat.* consuetudini in contrarium derogat, idem vult *Tbesaur. loco suprae. sub num. 3. versic. nota, quòd*, & si, alia ratione, quòd nempe dicta pœna sit innouata per *Concil. e. sess. 14. e. 6. de reformat.* sed neutra ex his rationibus (pace eorum dixerim) me conuincit; non ratio *Bonacina*, quia in *d. cap. 1. Concil. sess. 22. de reformat.* non derogatur contu. tudinibus, circa ea, quã *d. SS. P. P. & d. Sacrosanctis Concilij, de clericorum, vita, honestate, cultu, &c. copiose, & salubriter sancita fuerunt*, sed tantum ordinarijs precipitur, vt si quã ex his in desuetudinem abiisse compererint, ea quã primum in vsum reuocari, & ab omnibus studeat obseruari, nõ obstantibus consuetudinibus quibuscunque, ne subditorum neglecta emendationis, ipsi condignas, Deo vindice, penas persoluant, ex quibus verbis patet, ly non obstantibus, &c. refri ad Ordinarios, ad effectum, dictã consuetudinem reuocandi, &c.

&c. non autem ad particulares personas, ad
 quas deberet dicta clauſula dingi, ad hoc vt
 cenſeretur derogata cōſuetudo, prout com-
 munitur DD. loquuntur, maximè quia di-
 ctæ conſuetudines non ſunt ibi reprobatae,
 958 vt irrationabiles, prout ſit in *cap. quad ſu,*
per de conſanq. & affinit. vbi & ſi tere eodem
modo loquatur, tex. ſicut, Concil. loco ſuprac.
ibi, ne infra gradus prohibitos, matrimonium
contrahatur, debet publicè inhibere, & pra-
ſumptores, Eccleſiaſtica diſtinctione puni-
ndn obſtante conſuetudine, tamen vltimus
 procedendo, ſubdit iſta alia verba, (per quæ
 reprobatur dictam conſuetudinem, tanquam
 irrationabilem,) *qua dicenda eſt potius cor-*
ruptela, qua ratione Layman lib. 1. tr. 4. cap.
24. num. 13. in principio. impugnat Sanchez
 docentē, quod & ſi ibi S. Pontifex reproba-
 uir conſuetudinem, non tamen prohibuit,
 quin ex iuſta ſuperueniente cauſa, de nouo
 illa introduceretur, vnde cum in caſu no-
 ſtro non reperiatur reprobata dicta conſue-
 tudo, tanquam irrationabilis, neq; cenſeri
 debet ab eodem concilio prohibitum, quin
 de nouo poſſit illa introduci. Quod nihil
 959 officiat conſuetudini future innoatio, d.
Clement. facta in S. Concilio Trid. vt putat
Theſaurus, patet ex eo, quod Concil. Trid. ſit
lex poſitiua, & humana, & lex poſitiua, &
humana, nulla admiſſa excepiione, contra-
ria conſuetudine tolli poteſt, dummodo illa
ſit rationabilis, & legitime præſcripta, vt per
Layman loco ſupra num. 12. Data autem opi-
 nione, quod hæc ſuſpenſio non ſit conſue-
 tudine abrogata, ſciat Lector, eſſe probabi-
 lem opinionem, quod Epifcopus poſſit di-
 960 ſpenſare, in dicta ſuſpenſione, vt dixi ſupra
nu. 844. & ſeq. & non negat loquendo inter-
minis noſtris Banaetina eſt. pun. 6. num. 10. &
ſi fateatur, communem eſſe opinionem in-
contrariam, ſcilicet quod infra ſex menses,
vel annum reſpectiue, abſoluat tantum S.
Pontifex. Licet autem dictæ veſtes clericis
ſint interdixæ, non eſt tamen deſinitum in-
 961 iure, quæ veſtes ſint proprie, & vere cleri-
 cales, & ideo tales cenſebuntur, quæ ſecun-
 dum communem vſum fuerint admiſſæ in
 ea Prouincia, *Hieronym. Campanilis in ſuo*
diuerſorio Iuris Canonici Rub. 4. ſub num. 14.
 & eſt communis opinio, de qua alijs allega-
 tis, teſtatur Sanchez *lib. 7. conſil. moral. cap.*
1. dub. 49. num. 2. Quod habet locum etiam
 vbi agitur de veſtibus clericorum coniuga-
 torum, vt dixi ſup. *Recoll. 5. n.* Quid autem
 obſeruandum, quando tractatur, an clericus
 debeat, ex deſertione habitus amittere,
 962 priuilegium fori, *Diana par. 3. tract. 1.*
reſol. 6. & par. 4. tr. 1. reſol. 81. & 89. vbi loco
 primo citato q̄rit à quo Iudice id cognoſci
 debeat, de qua re iterū agit, *ibidē reſolut. 10.*
 & *Ciarlinus in ſuis controuerſiis, cap. 20. n. 7.*

& 8. Dūm hæc ſcriberem fuit à me, per Epi-
 ſtolam cuiuſdam religioſi, quæſitum; ſub
 963 qua culpa, & pænâ teneatur, clericus poſ-
 ſidens beneficium tenue quatuor, vel ſex
 ducatorum Regni, incedere in habitu cleri-
 cali, & vtrum talem incedentem in habitu
 laicali, poſſit Epifcopus ſub pænâ excommu-
 nicationis cogere ad reaſſumendum habi-
 tum, vel ad renunciandum beneficium? &
 reſpondi, quod generaliter loquendo, Do-
 ctiores communiter docent, dictum cleri-
 cum beneficiatum continuatè incedentem
 in habitu laicali, peccare mortaliter, vt dixi
 ſup. *verbo clerici in ſacris, &c.* Tamen Sanchez
 in *opusculis moralib. lib. 7. cap. 1. dub. 49.*
 964 918. limitat dictam communem ſententiam
 in caſu, quod beneficium ſit tenax, rationi-
 bus, quæ reddunt, dictā opinionem, meo iu-
 dicio valdè probabilem, maximè iuncta
 authoritate ipſius Doctoris, cui etiam fauet
Sotus lib. 10. de Iuſt. q. 5. art. 6. dūm ibi docet,
 obligari ſub peccato mortali, ſaltem ad de-
 ferendum habitum, & tonſuram, habentem
 beneficium requirens ſeruitium clericale,
 præter aliam opinionem de qua, per *Syriſtr.*
verbo apoſtaſia, & aliorū, q̄ ſufficiat ad euitā-
 dū peccatū mortale, ſi diſtinctiue deferat, vel
 habitū, vel tonſuram. Circa pænā, dixi nul-
 lam eſſe impoſitam; nam vt loco ſuprac. in-
 nui, & ſi ex verbis conſtitutionis Sixti V. vi-
 deatur, talem priuari ipſo facto beneficijs.
 Tamen contrarium eſt verius, ſcilicet quod
 tantum poſſit cogi ab Epifcopo ad reaſſu-
 mendum dictum habitum, vt habetur in
Concil. Trident. ſeſſ. 14. cap. 6. de reformat. vbi
 tantum facit Concilium, mentionem de ſu-
 ſpenſione à beneficio, & officio, & à fruſti-
 bus beneficii, percipiendis, & priuatione,
 quoq; beneficii imponendis ab Epifcopo in
 in nolentem reaſſumere, dictum habitum, ex
 quo ſequitur, non per hoc tolli, quin Epi-
 ſcopus antè quam, deueniat ad dictas pænâs,
 non poſſit in edicto generali, vel particula-
 964 ri, id præcipere ſub pænâ excommunicationis,
 quia de iure tales etiam ſunt excommu-
 nicandi, vt patet, ex iuribus, quæ ad hoc citat
 Sanchez ſupra num. 13. & Bellet. par. 2. ſue
 diſquiſitionis clericalis, §. 24. num. 2. Loquor
 de beneficiatis; quia clerici in minoribus
 carentes beneficio, cogi non poſſunt per
 Epifcopum ad deferendum habitum cleri-
 calem, niſi quatenus ipſi velit gaudere
 priuilegio fori, *Praxis Archiepiſcopalis Neap.*
cap. 39. in 2. addit. & 86. in p. vbi bene aduertit,
 ex eadem *Clement. noſtra,* quod tales
 clerici in minoribus, ſi volunt incedere in
 habitu, poſſe Epifcopum illos cogere, vt ve-
 ſtibus decentibus, tam in ciuitate, quàm in
 itinere incedant, iuxta morem, & conſuetu-
 dinem locorum, & proſequuntur *Riccius*
part. 1. ſua praxis, deciſ. 368. & Marcellus
Vulpe

Vulps in sua Præci, cap. 41. num. 11. Sed quid
 965 in casu contrario, an possit cogere Episcopus clericum in minoribus constitutum, deserere habitum, ex quo non vult interuire Ecclesiæ; & in factu, respondi pro negatiua, quia cum eo casu priuetur priuilegio fori (nam, vt aliàs dixi, ex Concilij Tridentini dispositione, tria copulariue, seu cumulariue requiruntur, vt clericus in minoribus, possit gaudere, dicto priuilegio. Primò scilicet, vt deserat habitum, secundò, vt deserat tonsuram, tertio, vt seruiat alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi, & etiam nouissimè aduertunt, post alios *Marcellus Vulpe loco cit. num. 8. & Diana par. 1. tra. 2. resolut. 33. & 34.*) censetur satis punitus, & ideò non debet amplius puniri, remaneret enim magis punitus, si cogereetur deserere habitum, quia amitteret priuilegiũ canonis, quod non amittitur per solam negligentiam in seruiendo Ecclesiæ, sicut amitteret, si ex mandato Episcopi, vel eius Curie dimitteret habitũ, ex dictis *sup. rec. 5.*
 Vicarius capitularis Sede vacante. Videte *sup. 3. Capitulum Sede vacante.*

Visitatores Episcopo inferiores, visitantes iure ordinario, pecuniam, aut munus quòdcumque sit, et qualitercunque offeratur; vltra procurationem sibi de iure debitam, ratione visitationis, recipere præsumentes, & infra mensem, dupl. n. non restituentes, elapso mense, incurrunt suspensionem ab officio, & beneficio, non obstante, quauis remissione partium, & non obstante consuetudine, etiam immemorabili, *cap. exigit de censibus in 6.* cuius dispositionem innouauit, *Concil. Trid. sess. 24. cap. 3. de reformat.* vbi conceditur, dictam procurationem in victualibus debitam, ad optionem eorum, qui visitantur, pecunia redimere, vt etiam innui, *sup. recoll. 4. verbo munera, ad finem*, quòd vltimum declarat S. Congregatio, apud *Franciscum Leonem in Thesaurò fori Ecclesiastici lib. 2. cap. 16. n. 33. ad fin.* intelligi de redèptione totius pecuniationis, quia non possunt inuito Episcopo, visitati redimere illã, tantũ quoad partẽ, nempe, vt pars in victualibus, & pars in pecunia exhibeatur. *Pro Visitatoribus visitantibus iure ordinario.* quò ad istam suspensionem incurrendam, intelliguntur, secundum omnes, præter nominatos in *cit. cap. 3. Triden.* Abbates, Prepositi, alique Prelati, iurisdictionem quasi Episcopalem habentes in eorum subditos; Vtrum autem etiam intelligantur illi Prelati, qui & si habeant dictam iurisdictionẽ, nõ tamẽ habent territorium, cuiusmodi sunt visitatores inter Regulares. Dubitant aliqui authores? Et affirmatiuam sententiam, post alios ex verbis, *c. Romana, eod. tit. de censibus in 6.*

saluis in hoc rationalibus, & approbatis Religiosorum consuetudinibus, & Regularibus Institutis, docet *Bonacina tomo 3. disput. 3. quæst. 5. pun. 4. na. 7.* de qua doctrina nihil certò affirmo: nam apud DD. qui referunt suspensiones, in quas incurrere possunt Regulares, illam non inuenio. Supposita, tñ dicta doctrina. Apud regulares, Visitatores, qui iure ordinario visitant Monasteria, sunt Prelati ipsi, scilicet Generales, vel Prouinciales, dũ visitant Religionem, aut Prouinciam, nam ceteri, qui Commissarij Generales, vel Visitatores dicuntur, regulariter habent tantum delegatam Iurisdictionem, & si eligantur à capitulo, ex statutis, & Constitutionibus Religionum, vt dixi *sup. p. 2. recoll. n. 37.* & si in hac secunda p. ãp. liationis, videatur cõtrariũ defendere, *Lezana par. 2. sua summa q. q. Regular. cap. 13. num. 28. remissiuè ad num. 15.* vbi latè de eorum potestate tempore visitationis. Ex quibus sequitur, aliam personam nomine dictorum Prælatorum, tam secularium, quàm Regularium, & sic ex delegatione visitatẽ, non subijci huic suspensioni, sicuti de legatis, & Nuncijs Apostolicis visitantibus, expressè post alios, docet *Bonacina vbi supra num. 6. versic. Hinc sequitur, qui num. 5.* etiam aduertit, dictos Prælatos,
 967 per alios visitantes, non posse ipsos recipere procurationem, seu victualia, sed illa recipere, iuxta eorum conditionem, quòd autem visitantes nomine Episcopi, subijciantur dictæ suspensioni, si contraueniant, patet in *cit. c. 3. Conc. ita Sanchez lib. 2. Opuscul. Moral. cap. 3. dub. 18. n. 2.* Dixi, Episcopo Inferiores, quia ipsi Episcopi Archiepiscopi, & Patriarchæ pecuniam, vel munus, vt supra, vltra procurationem recipere præsumentes, loco suspensionis, si elapso mense non restituant dictum duplũ, incurrunt interdiciũ ab ingressu Ecclesiæ, vt in *d. cap. exigit, & c. 3. S. Concil. Trid. Per ly quòdcumque sit*, non excluditur, secundum
 968 omnes DD. citatos, quin leuis materia, hoc casu, sicut excusat à peccato mortali, ita etiam excuset à censura, vt videre est apud *Manriquez, loco infrascit. n. 1.* licet discordent in hoc, an esculenta, & poculenta non modica, sint iudicanda grauis materia, nec ne. Nam & si *Glosa, Alberius, & Sanchez* affirmant, etiã vbi Visitator aportaret illa lectũ, extrã locum visitatũ; Tamen id negat, post *Barbosam, Bonacina loco suprascit. num. 2. limitatione 1.* quem sequitur *Thesaurus de panis Ecclesiastici, par. 2. verbo visitatio, cap. 2. num. 4. versic. limitatur 1.* post aliquos canonistas, quæ opinio est probabilis, maxime vbi consumanda sunt dicta esculenta ibidẽ, vt post *Siluest. notat Rodiq tomo 1. summa, cap. 186. num. 4. ad finem, Villagut*

in *spiritu visitatorum*, part. 2. num. 21. quos sequitur *Gauant.* in *manuali. Episcoporu*, verbo *visitatio Episcopi*, num. 47. quod in re etiam velle mihi videtur *Manriquez par. 1. q. q. Vicarialium. quaest. 16. num. 7. Pro ly qualitercumque offeratur*, patet non excusare, si dicta munera non exigantur, sed sponte, & vltro tradantur, vt expressè habetur, in dicto *cap. exigit*, & in *cit. cap. 3. Conc. Trident.* & apud auctores citatos. Per illa verba, *ultra procurationem*, fit clarum, supradictos visitantes ratione visitationis non posse recipere salarium pro vectura equorum, nec etiam pro laminis ferreis suorum equorum, nec medicina, quia hæc non veniunt appellatione expensarum, vel victualium, de quibus loquuntur, dicta Iura. *Bonacina supra cit. num. 2. vers. ex dictis sequitur.* Viaticum, autem & mercedes equorum debent delegato à Papa, post *Barbosam*, & *Azorium*, notat idem *Bonacina supra num. 6. ad finem*, quod etiam prelati debeant vecturæ equorum à visitatis Episcopo, qui verè eger, & aliàs impediretur visitatio, item etiam dimitti, si adest consuetudo; post *Franciscum Leonem*, habet *Gauantus supra num. 59. & seq.* quibus accedit *Manriquez par. 1. q. q. Vicarialium, q. 16. nu. 7. ad finem.* Si vna die visitentur plures Ecclesie, debetur vna procuratio, & non plures, post *Zerolam Gauantus supra num. 57.* vbi concedit, procuracionem accipere posse, etiam si domi sua comedat Episcopus, & si rationem, quam affert *Salod* (scilicet in signum subiectionis) sibi displicere, subdat; Ne autem videatur, hic author sibi contradicere cum his, quæ antea dixerat, *nu. 54. post Barbosam*, non posse nempe recipi procuracionem ab Episcopo, vbi habitat; hic secundus locus interpretandus est de loco, vbi sita est sua Cathedra, vt loquitur *Pasc. p. 2. sua praxis, c. 3. n. 65.* ibi autè de alio loco habitationis, vbi per accidens, ratione aeris, vel suorum consanguineorum resideat, de quo etiam intelligi debet, *Sanch. lib. 2. opuscul. moral. cap. 3. dubio 18. in principio*, & alij relati, per *Azorium*, apud *Naldum Verbo visitare, nu. 4. ad fin.* Adde, dari casum, in quo neque potest recipi à visitante ipsa procuratio, scilicet vbi adest consuetudo, vt nec victualia, nec pecunia, nec quicquam aliud accipiatur à visitatoribus; quia illa seruanda est, vt expressè sancitum reperitur in *cit. c. 3. Trident. 4.* quomodo autè intelligenda, & probanda, hæc consuetudo, declarat *Manriquez cit. q. 16. num. 9. & seq.* Alium casum, addit *Sanch. supra cit. dubio 18. ad finem*, quando Ecclesia ob paupertatem nequeat dare procuracionem, hoc tamen casu accipiendo, non incurreret suspensionem, quia ad hoc tenetur, ex charitate tantum, & non vi, *d. cap.*

exigit, aut Concil. Trid. Dixi, ratione visitationis; Primò quia prohibitio accipiendi, est respectu eorum, qui visitantur, ac visitari debent, quibus incumbit onus præstandi victualia, seu procuracionem, qui sunt regulariter Rectores Ecclesiarum, vt dixi *supra. loco, Recollectionis. 4.* Vnde recipiens visitator, vltra victualia ab alio, quàm à Recto
971 re, nempe à communitate, vel à laicis, non improbabiler dici potest, nequaquam teneri visitatorem sub pena suspensionis, aut interdicti ad restitutionem dupli, vt per *Bonacina loco supra cit. num. 16.* & si probabile quoque appellet opinionem contrariam affirmatiuam, fauet etiam *Manriquez cit. q. 16. num. 4. & 8.* vt infra *num. 985.* quod nota ob ea, quæ post *Genuesem in manuali Pastorum*, dicit *Gauantus supra nu. 48.* ibi *Fugiat Episcopus hospitia laicorum, & eorum conuiuia, & num. 48.* ibi *neque recipiat munera ab vniuersitate laicorum.* Quid si recipiat ab exemptis à contributione procuracionis, vt sunt Hospitalia, Domus pauperum, milites Hierosolymitani, & similes *Leo cit. c. 16. & Quarta verb. Priuil. Regular.* videte *Bonac. sup. n. 12.* vbi supponit, partem negatiuam esse probabilem dum opinionem affirmatiuam, scilicet talem receptionem, etiam subijci, dictis penis, vocat probabiliorem, loquens de locis, qui ex consuetudine non solent contribuere. Dum enim prima opinio excusat, dictos visitatores à restitutione dupli in tra
972 mensis, excusat etiam à suspensione, & interdicto, quia istæ censuræ imponuntur contra eos, qui tenentur restituere duplum infra mensem, & non restituerunt, vt infra. Quia feci mentionem de Communitate, & laicis, addo ex S. Congregatione, apud eundem, *Leonem cit. cap. 16. num. 34.* quod, *si sit consuetudo, ut à communitatibus præstentur victualia, seruanda est, & si laici procurare solent visitationem, ea etiam consuetudo seruari debet, quàm diu ipsi voluerint, si verò recusa-*
uerint, non sunt cogendi. Et *num. 33. idem Leo subdit ex ead. Congregatione*, quod *vbi adest consuetudo immemorabilis, ut ab oppidis visitatis tribuantur victualia, & hospitia, à clericis verò certum quid in pecunia, si communitates non conuerantur, seruanda sit consuetudo, & sic non possunt cogi laici, ad seruandas dictas consuetudines, Bonacina supra num. 13.* sed contrarium seruari in *Dicecesi Toletana*, testatur *Manriquez sup. num. 7. ad finem.* Secundò, neque Episcopum subiacere interdicto, tempore visitationis recipiendo Cathedralicum, quod singulis annis exigi solet, *Gauantus loco supra cit. num. 41. & Bonacina num. 2. ad finem.* Adde, quod licet expressè prohibeatur, in *d. cap. 3. Concil. Trident.* accipere aliquid ratione visitationis testamentorum, tamen fuit de
clara

claratum à S. Congregatione, apud eundem
Leonem citato num. 33. quòd si ex consue-
 973 tudine antiqua cautum fuerit, vt ex
 omnibus legatis pijs, certum quid, pro Epi-
 scopo detrahatur, possit Episcopus, etiam in
 visitatione, taxam eiusmodi exigere, præter
 id, q̄ expresse conceditur in eodem cap. 3.
Concil. Tridentini. Tertio, quòd non excu-
 satur quis ab incurfu harum censurarum, si
 accipiat munera, finita visitatione, si dentur
 ratione visitationis: Ità intelligo *Genensium*,
 apud *Gauantum* sup. num. 44. sacus igitur, si
 alia ratione dentur. Quòd autem Episcopus,
 non possit recipere victualia, vel quid aliud
 dum per villas, & oppida exit, vt sacramen-
 974 tum confirmationis conferat, declaratum
 refert à S. Congregatione, *Barbosa de of-
 fe. & Potestate Episcopi allegat. 73. num. 10.*
sequitur Bonacina supra num. 9. qui subdit,
 eadem ratione, Episcopum recipientem,
 dicta victualia, subiacerè panis de quibus
 supra, sed contrarium docent *Genensis*, &
*Capandis. hic ad solū loco cit. à Gauanto sup-
 sed uti Rubi II. c. 26. n. 107. & in Repertorio*
Archiepiscopi in cap. eandem, x. q. 3. prop. n. 3.
 qui docet, quòd sumptus debeantur à com-
 munitatibus ad quas, accedit administratu-
 rus dictum Sacramentum confirmationis,
 quos sequi videtur *Gauantus verbo con-
 firmatio, num. 26.* ex quo redditur mihi val-
 de suspecta, dicta declaratio supra allegata,
 per *Barbosam*, & *Bonacinam*, vq; quo de ea
 constat Autenticè, vt eadem Congregatio
 decreuit. Quòd autem possit accipere, non
 solùm victualia, seu sumptus, sed etiam
 975 salarium, quando exit ad consecrandam
 Ecclesiam, vel illam reconciliandam, notat
*Campanilis locis supradictis, vbi citat Gra-
 gionam in suis disceptationis Forensibus, cap.
 57.* & præsupponit pro certo, *Sanchez supra
 lib. 2. Opusc. Moral. cap. 3. dub. 18. in princp.*
 vbi, quòd licet recipere dictos sumptus, vel
 salarium, vt pretium consecrationis, vel
 visitationis, sit simonia, tamen secus sit, vbi
 recipitur quasi debitum stipendium, ac à
 iure permixtum, latè *Franciscus Leo in suo
 Thesaurio Iuris Ecclesiastici lib. 1. cap. 5.* vbi
 de similibus alijs functionibus Episcopali-
 bus, pro quibus possit ab Episcopo accipi
 salarium. Vt autem incurratur, hæc cen-
 sura, præter peccatum mortale, quòd com-
 mittitur in acceptione talium munerum,
 requiritur, quòd infra mensem non sit facta
 restitutio dupli, tunc enim (vt dixi in Con-
 clusione) elapso mense, non facta dicta re-
 stitutio (scilicet à patiente restituere),
 nam hoc casu, impotentia excusat, sicut in
 omnia alia restitutione, vt bonè *Naldus n. 8.*
infra cit. ad finem, dicitur autem impotens,
 qui sine graui incommodo restituere non

quis *Bonacina supra num. 18. ad finem.* In-
 curritur censura interdicti ab Episcopo, &
 suspensionis à Prælati inferioribus, & alijs,
 de quibus infra. Vndè imprimis, & si pro-
 babilem existimen opinionem, *Nau. conf. 3.*
de censibus in 6. quòd ad euadendam dictam
 suspensionem, antequam incurratur, & post
 eà incurram, vt illa cesset, vt infra, sufficiat,
 979 restituere simplum, ex quo in eodem foro,
 pena non debeat, antè condemnationem,
 tamen contraria opinio vocatur
 verior à *Naldo verbo visitare, num. 8.* &
 communior, ac tutior à *Gauanto eod. verbo*
 980 *num. 68.* Sicut, quòd confessarius habens
 ex Bulla, vel privilegio facultatem absol-
 uendi à censuris, & penis Ecclesiasticis, non
 possit absolvere ab obligatione restituendi
 duplum, & quòd solum teneatur peni-
 tens solvere simplum, contrà *Emanuelem*
Sd. probat *Thesaurus supra ad finem, cap. 2.*
 Secundo sequitur, quòd opinio *Suarez tomo*
5. disput. 37. scilicet. 1. num. 7. putantis, hodie
 restitutum esse duorum mensium,
 & per consequens non incurri dictas cen-
 suras, nisi post duos menses, est contrà mo-
 dum loquendi omnium Doctorum, quos
 supra citavi, & alios, qui tractant de hac
 materia, & contrà verba citati, cap. 3. *Concil.
 Tridentini*, vt aduertit *Thesaur. par. 2. de penis
 Ecclesiasticis verbo visitatio, cap. 2. num. 4.*
 981 *verba itaque hodie.* Restitutionem prædi-
 ctam faciendam esse Ecclesiæ grauata, vel
 alteri loco pio, à quo fuit dictus excessus
 datus, & à visitatoribus acceptus, patet *in eis.*
cap. exigat, cuius dispositioni se accommo-
 dat *Concilium Tridentini loco supra allegato ità*
Gauantus supra nu. 64. & *Bonacina cit. cap.
 4. num. 15.* vbi subdit, secundum probabi-
 lem opinionem, pro Ecclesiâ intelligi hic
 ministras, qui loco Ecclesiæ, vel loci pij
 dederunt. Quòd subditi non obstante, qua-
 982 *nt ut recipiunt partium* intelligitur, ante
 restitutionem realem factam, quia non
 prohibentur dicti Visitatores, post restituc-
 tionem, & peracta visitatione, ex interuallo,
 eandem quantitatem, tanquam ex noua
 causa liberalitatis, à visitatis oblatam, reci-
 pere, vt post *Azorium, Suarez Puscum,* &
 alios, notat *Thesaurus supra limit. 2.* Ex eo,
 quòd tandem dicitur, & non obstante qua-
 libet cōsuetudine, etiam immemorabili, patet,
 quomodo sit vera doctrina, quã docet, post
 glossã in d. cap. exigat, vers. Visitatio, *Albe-
 rici,* & *Sayrus;* quam etiam ex S. Congre-
 gatione confirmat *Leo apud Bonacinam loco
 infra cit.* nempe dictas penas non habere
 locū, vbi in cōtrariū extat, antiqua cōsuetu-
 tudo, vel constitutio, aut pactum appositum
 in fundatione: Est enim vera, quòd cōstit,
 & pactū, nō autem quòd ad cōsuetudinē, cui
 expresse derogatur, per *Concil. Tridentini ita
 Bonacina supra n. 2. vers. limitatur secundo,*

quicquid eadem ratione, quâ supra, *Martiquez par. 1. suarum, q. 9. Vicarialium q. 16. n. 7. ad finem*, affirmet, consuetudines laudabiles præstandi, tam victualia, quàm equorum vesturam, esse seruandas. Conclusio sic declarata. Ampliatur in familiaribus, 983 visitantium, tempore visitationis recipientibus aliquid ultra victualia, *Bonacina supra num. 8.* Declaro, si enim sunt clerici incurrunt suspensionem eodem tempore, scilicet si infra mensem, dupli ab eis restitutio non fuit facta, si laici incurrunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ, & communione Eucharistiæ, si dicta restitutio dupli quoq; nõ fuit facta infra mensem, & nõ infra duos menses, vt putat *Thefaurus loco supra cit. vers. an familiares, &c.* qui præsupponit, *cap. exigit*, quod inhiatur, per *Conc. Trid.* loqui generaliter de violentibus constitutionem, *cap. Romani*, cum in eo expressè nominentur familiares, ibi. *Visitantibus, eorumque familiaribus*, quod laici incurrant interdictum, vt supra, *ex d. cap. 1. n. 10. notat Gauantus citato verbo visitatio Episcopi, n. 65.* quod clerici incurrant suspensionem, patet, quia illa facta est pro inferioribus Episcopo, ita de vtroque idem *Thefaurus supra num. 3. ad finem.* An autem Episcopus, vel Prælati teneatur ad restitutionem, dicti dupli in defectum familiaris non restituentis? querit *Bonacina loco supra cit. num. 18.* & contra *Alterium*, concludit cum negatiua, tanquam probabiliori, quoties Prælati 984 culpæ pariceps non fuit. De Notario visitantium dubitatur apud DD. vtrum possit sua emolumenta accipere pro decretis, & ordinationibus spectantibus ad visitationem, nam *Villagus*, id concedit, vbi Notarius non habet salarium. *Zerola*, verò id negat simpliciter, apud *Gauantum loco supra cit. num. 58.* qui adhæret, huic opinioni negatiuè, pro qua sententia, declaratum fuisse à S. Congregatione dicit, *Thefaurus supra limitat. 3.* Opinione autem affirmatiuam, post *Navar. consil. 1. de censib. & Barbosa alleg. 73. num. 42.* loquendo generaliter de Episcopo, eius Secretario, Auditore, & Cancellario, non obstante, dicta declaratione, probat *Bonacina cit. pun. 4. n. 2. vers. tertio Episcopum*, his verbis: *Ego tamen existimo competentem mercedè accipi posse, præ copia Actuum, seu decretorum visitationis ab eis, qui ea petant.* Limitatur tamen conclusio in visitatoribus recipientibus aliquid 985 ultra procuratorem non ab Ecclesijs, sed sed ab alijs. Ità *Martiquez par. 1. suarum q. 9. Vicarialium, q. 16. num. 45.* pro Ecclesijs intellige personas, quas dixi *sup. num. 970. ad finem.* Qui *Martiquez num. 8.* supponit, tantò magis, dictam limitationem esse veram, vbi id reciperetur à laicis, & si recipere-

retur intuitu visitationis, incidenter ad ipsos laicos directam, concedit tamen, tales facere contra leges prohibentes Iudicibus, munerum acceptionem. Hæc suspensio incurta post mensem, vt supra, seclusa absolutione S. Pontificis, durat, quousque restituatur duplum, aut simplum iuxta opiniones, de quibus supra n. 979. Cuius restitutione facta, cessat suspensio, vt in *terminis*, notat *Bonacina supra pun. 4. num. 19.* & sic nota inerat, p hoc casu opinio probabilis, de qua *sup. num. 960.* quæ procedit, vbi simpliciter est temporalis suspensio, & non, vbi lata est, vsque quo fiat restitutio. Vnde, nec vi Iubilei, vel alterius priuilegij concedentis facultatem confessarijs absoluendi à censuris, & penis Ecclesiasticis, potest talis suspensio absolui, quia vt dixi supra, neque potest remitti eadem restitutio dupli, dicta enim facultas Iubilei, vel Priuilegiorum, conferatur concessa in ordine ad absolutionem peccatis non impediendam, & certum est, nec potnam pecuniariam, nec dictam suspensionem impedire talem absolutionem, vt est videre, apud *Suarez, tom. 5. de censuris disp. 1. sect. 3. num. 6. & tom. 4. de Religione lib. 9. de medijs, seu ministris, cap. 2. sub num. 46.* & dixi cum de *Iubileo par. 2. num. 54.* Pro coronide huius conclusionis, nota, *Gauantus sup. cit. verbo visitatio Episcopi, num. 50.* post *Genuesem in Manual. Pasto-* 987 *ria*, docere, teneri visitantem victualia, quæ supersunt, erogare pauperibus, quod etiam post alios dicit *Gratianus lib. 1. disputat. Porensum, cap. 57 ad finem.* Additq; *Naldus verbo visitare, num. 10.* quod si ipsi, loco victualium, aliquid pecuniarum recipiunt, teneantur, id, quod superesset de pecunia, restituere, quia de victualibus, nihil deferre possunt; Quæ velim intelligatis, non de præcepto, sed ex consilio, vnde non solum visitatores, id non obseruantes, minimè subijciuntur penis, de quibus supra, sed seclusa alia prohibitione, non peccant, vt patet, ex praxi non paucorum Prælatorum, etiam timorata conscientia.

Ultramontanus ordinatus ab Episcopo Italico in Italia, videtur *sup. ordinans ultramontanum, num. 444. & seq.* Quibus ibi notatis, addè, quod constitutio Urbani loquitur de ultramontanis ordinatis in Italia, non è contra de Italis ordinatis, ultra montes, ab Episcopis ultramontanis, & sic ordinantes 988 dictos Italos in locis ultramontanis, non tenentur obseruare conditiones requisitas, in *d. condit.* sicut, nec etiam ordinati ab eisdem, hic casus omnimòssus à dicta constitutione, retrans, sub dispositione, *Concil. Tridentini, iuxta regulam, c. 1. commo-dissime, ff. de liberis, & posthumis, cum alijs apud Cotezzam detis. l. 11. num. 15.* Vnde suffice.